

روزنه

انتقاد جهانگیری از دخالت‌های نهادهای نظارتی در امور اجرایی

● **ایسنا؛** معاون اول رئیس‌جمهور روز پنجشنبه در چهارمین اجلاس شورای عالی استان‌ها با اشاره به فرارسیدن بیستمین سال تأسیس شوراها در کشور و هم‌زمانی آن با چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی، گفت: «در مقطعی که آقای خاتمی تصمیم به برگزاری انتخابات شوراها گرفت، برخی در مخالفت با این تصمیم گفتند که چرا می‌خواهید اختیارات شهرداری‌ها را به مجموعه‌ای واگذار کنید که دولت هیچ نظارتی بر آن ندارد. اما به‌رحال این قانون باید اجرا می‌شد. خیلی‌ها فکر می‌کردند که انجام کارهای جمعی به این صورت موجب تفرقه و کندی کار می‌شود اما اتفاقاً برخلاف آن معلوم شد که اگر سلیاق و دیدگاه‌های مختلف در یک جا جمع شوند و با نظرات مختلف تصمیمات اتخاذ شود، همه احساس می‌کنند که در کار مشارکت داشته‌اند و همچنین گفت‌وگو و تفاهم نیز انجام شده است». اسحاق جهانگیری با تأکید بر اینکه شوراها به‌ویژه شورای شهر تهران نباید بگذارد که دیگران از آنها تفرقه به نمایش بگذارند، عنوان کرد: «اعضای شورا‌های شهر باید بدانند که با وجود در مجموعه خود قادر به عبور از مشکلات خواهند بود». او با اشاره به استعفای محمدعلی نجفی از شهرداری تهران و برخی حواشی مطرح‌شده در این زمینه، گفت: «اگر آقای نجفی خودش نمی‌خواست استعفا دهد، هیچ‌کس نمی‌توانست او را وادار به استعفا کند. اینکه گاهی گفته می‌شود ایشان در فشار استعفا داده است صحیح نیست چراکه ممکن است هرکدام از ما مسئولان فشارهای کاری داشته باشیم. من هم ممکن است صدها مورد قابل گفتن در این زمینه داشته باشم. اما زمانی که مسئولان را پذیرفتیم باید به‌نامیم و کار کنیم و قرار نیست با یک فشار بگویم نیستیم. آقای نجفی واقعا خودشان به خاطر بیماری که به آن مبتلا بودند، درخواست استعفا دادند. من از ایشان خواستم بمانند اما ایشان گفتند به دلیل بیماری‌ای که دارم مصلحت نیست که در مسئولیت خود بمانم». معاون اول رئیس‌جمهوری با درخواست از شورای شهر تهران برای انتخاب شهردار، افزود: «تهران به شهردار قوی نیاز دارد که دولت هم بتواند با قاطعیت از او حمایت کند تا بتواند از موانع پیش‌رو عبور کند».

برخی دستگاه‌های نظارتی در تصمیم‌گیری‌ها دخالت می‌کنند

جهانگیری با بیان اینکه دولت به‌طور جدی طرفدار تقویت شوراها در کشور است، عنوان کرد: «به دنبال این حس‌تیم تا جایی که قانون به ما اجازه می‌دهد اختیارات را به مدیریت شهری اضافه کنیم. البته کسانی که این اختیارات به آنها واگذار می‌شود باید مسئولیت‌پذیر و پاسخ‌گو باشند. از شوراها می‌خواهیم که نظارت خود بر همه نهادهای زیرمجموعه خود را به طور جدی انجام دهند». او با انتقاد از برخی دخالت‌های نهادهای نظارتی در امور اجرایی کشور، گفت: «درحال‌حاضر انواع نظارت‌ها توسط دستگاه‌های مختلف نظارتی اعمال می‌شود و برخی از دستگاه‌های نظارتی آن‌قدر جلو آمده‌ایم که در تصمیم‌گیری‌ها نیز دخالت می‌کنند. من این‌ موضوع را قبول ندارم و در همین راستا مکررا به مدیران گفتم‌ام دستگاه‌های نظارتی حق هیچ دخالتی در تصمیم‌گیری‌ها را ندارند. اینکه متأسفانه برخی مدیران ما آن‌قدر ضعیف شده‌اند که برای انجام کار نظارتی اجازه می‌گیرند، اصلا به درد مدیریت نمی‌خورند و چنانچه من جایی با چنین مدیرانی مواجه شوم، حتماً آنها را برکنار می‌کنم». معاون اول رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه نظارت امری لازم و واجب است و دستگاه‌های اجرایی و نظارتی مانند دولت و شهرداری نیانمند نظارت هستند، عنوان کرد: «شوراها باید با عزم جدی نسبت به امورات شهرداری‌ها نظارت کنند و به‌طور دقیق حساب‌کشی کنند تا در حضور آنها اتفاقی در شهرداری‌های زیرنظرشان نیفتد».

نان برخی در اختلافات سیاسی است

او با تأکید بر اینکه گفت‌وگو و رسیدن به راه‌حل مشکلات جزء اصلی‌ترین امور است، ادامه داد: «امروز بسیاری از مشکلاتی که در کشور باقی مانده است یکی از دلایل آن عدم گفت‌وگو پیرامون مسائل و ترس از گفت‌وگو است؛ این در حالی است که تنها راه‌حل مشکلات قدیمی کشور که همواره تکرار شده‌اند، گفت‌وگوی مسئولان و همه با یکدیگر است». جهانگیری با تأکید بر اینکه امروز ایران با مسائل عدیده‌ای روبه‌روست که با اتکا به ظرفیت سرمایه اجتماعی قادر به عبور از آنهاست، افزود: «داشتن امید به آینده، قدرت مهربستی و سرمایه اجتماعی و همچنین اعتماد عمومی مهم‌ترین راز و رمز موفقیت کشور برای عبور از چالش‌های پیش‌روست». جهانگیری با تأکید بر اهمیت مسائل داخل کشور گفت: «در ایران همه مسائل اعم از اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. امروز در اقتصاد با چالش‌های بسیاری نظیر بی‌کاری، مشکلات معیشتی مردم و برخی مشکلات در توسعه شهرستان‌ها مواجه هستیم. در زمینه سیاسی مده‌هاست که اختلافاتی در داخل شکل گرفته و عده‌ای نان خود را در این می‌بینند که این اختلافات را به همین صورت نگه دارند و نگذارند که این مشکلات برطرف شود. در زمینه مسائل دیگر نیز شرایط همین‌گونه است».

ادامه در صفحه ۱۵

politics@sharghdaily.ir

شرق؛ چند ساعت بعد از حمله آمریکا، انگلستان و فرانسه به سوریه، حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران، با بشار اسد، همتای سوری خود، تلفنی درباره شرایط این کشور گفت‌وگو کرد. او به بشار اسد گفت: «حمله سه کشور غربی به سوریه، خلاف اصول بین‌المللی و حمایت آشکار از تروریسم بود. ایران در کنار دولت و مردم سوریه خواهد ماند». به گزارش «پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری»، روحانی روز گذشته در تماس تلفنی با رئیس‌جمهوری سوریه، با بیان اینکه این تجاوز نقض آشکار موازین بین‌المللی ازجمله منشور ملل متحد است، گفت: «این تجاوز آشکار، تنها تجاوز به خاک سوریه نبوده؛ بلکه به ثبات و استقرار کل منطقه تجاوز شده است». رئیس‌جمهوری حرکت تجاوزکارانه سه کشور علیه دولت و ملت سوریه را اقدامی عملی برای تقویت تروریسم در منطقه دانست و گفت: «نادیده‌گرفتن حق حاکمیت ملی یک کشور، به معنای تلاش برای ایجاد بی‌ثباتی و ناآرامی در منطقه است. این حرکت تجاوزکارانه هیچ دستاوردی برای متجاوزان نداشته است». به گفته روحانی، در شرایطی که تروریست‌ها هر روز در سوریه متحمل شکست جدید می‌شوند، این حرکت تجاوزکارانه سه کشور قطعاً به معنای حمایت از این گروه‌های شکست‌خورده است. روحانی بر ضرورت احترام به تمامیت ارضی سوریه تأکید کرد و با بیان اینکه مرزهای جغرافیایی سوریه به‌هیچ‌وجه نباید تغییر کند، افزود: «همان‌طور که بارها تأکید کرده‌ایم، حضور هر نیروی خارجی بدون اجازه دولت سوریه در این کشور، برخلاف قوانین بین‌المللی و نوعی تجاوز به خاک سوریه است. هیچ دولت خارجی نمی‌تواند درباره آینده سوریه تصمیم بگیرد و تنها تصمیم‌گیر اصلی، مردم سوریه هستند و جمهوری اسلامی ایران در کنار دولت و مردم سوریه خواهد ماند».

گفت‌وگوی تلفنی ظریف با وزیر خارجه سوریه

روز گذشته محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، نیز

با همتای سوری خود درباره آخرین تحولات این کشور و حمله اخیر آمریکا به آن گفت‌وگو کرد. به گزارش «ایسنا»، ظریف در تماس تلفنی با ولید معلم، اقدام نظامی و یک‌جانبه علیه سوریه با هدف ادعای کاربرد سلاح شیمیایی پیش از آغاز به کار و گزارش بازرسان سازمان منع سلاح شیمیایی را نشانه بازی از بهانه‌تراشی آمریکا و اخلاล در روند صلح و کمک به تروریست‌ها خواند و آن را محکوم کرد. همچنین وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز حملات موشکی آمریکا و متحدانش به خاک سوریه را محکوم کرد

و درباره آثار و تبعات منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای آن هشدار داد. در اظهارنظر وزارت خارجه ایران آمده است: «بی‌شک آمریکا و متحدانش که بدون وجود هیچ‌گونه سند و مدرک اثبات‌شده‌ای و قبل از اعلام نظر نهایی سازمان منع و گسترش سلاح‌های شیمیایی علیه سوریه اقدام نظامی کرده‌اند، در روز را در جایگاه قاضی و پلیس جهانی فرض کرده‌اند، مسئول تبعات و عواقب منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای این‌مراجارجویی هستند و باید پاسخ‌گوی پیامدهای آن باشند. شرایط زمانی اتهام‌زنی و اقدام نظامی آمریکا در هر دو مقطع تجاوز به سوریه، به‌خوبی نشان می‌دهد هر دو اقدام پس از شکست تروریست‌ها در حلب و اینک در غوطه‌شرقی صورت پذیرفته و این تجاوز آشکارا اقدامی برای جبران ناکامی و شکست تروریست‌ها و حمایت از آنهاست که بی‌تردید ملت مقاوم سوریه، همچون هفت سال گذشته، توطئه‌هایی را که با هدف تغییر معادلات میدانی به نفع تروریست‌ها صورت می‌گیرد، ناکام می‌گذارند».

سیاست

تماس روحانی و ظریف با همتایان خود

تهران کنار دمشق ایستاده است

در بخش دیگری از اظهارنظر وزارت خارجه ایران آمده است: «سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی و کشورهای مستقل جهان باید این اقدام خودسرانه و یک‌جانبه علیه تمامیت ارضی و حاکمیت ملی یک کشور مستقل عضو سازمان ملل متحد را که در تعارض آشکار با موازین حقوقی و بین‌المللی به‌ویژه منشور این سازمان قرار دارد و بدون تردید منجر به تضعیف هرچه بیشتر بنیان‌های صلح و امنیت جهان و موجب بی‌ثباتی و ناآرامی‌های هرچه بیشتر در منطقه و نیز تقویت افراط‌گرایی و تروریسم خواهد شد، قویا محکوم کرده

و به رسالت تاریخی خود در قبال این‌گونه رفتارهای هرج‌ومرج‌گرایانه بین‌المللی عمل نمایند». روز گذشته، امیر سرتیپ امیر حاتمی، وزیر دفاع ایران، نیز با همتای سوری خود تلفنی گفت‌وگو کرد. حاتمی در این گفت‌وگو اقدام جنایت‌کارانه آمریکا، فرانسه و انگلیس در تجاوز به سوریه را نقض قوانین بین‌المللی و انسانی دانست و بر حمایت از سوریه تأکید کرد. حاتمی با بیان اینکه هرچند با عملکرد به‌موقع و دقیق پدافند هوایی و موشکی ارتش سوریه این حمله ناکام ماند، متذکر شد: «مسئگرانی که دستور این حمله را دادند، باید بدانند موشک‌های آنان نمی‌تواند اراده فولادین مجور مقاومت و دولت سوریه را در حفاظت از مردم این کشور و بازگرداندن ثبات و امنیت در سوریه متزلزل کند». او در ادامه گفت‌وگوی تلفنی خود، خطاب به وزیر دفاع سوریه گفت: «با موفقیت دیگری که ارتش قهرمان سوریه در مقابله با حملات موشکی متجاوزان، با هدف‌قراردادن اکثر موشک‌ها

کسب کرد، بحمدالله گام بلندی به سمت پیروزی نهایی بر مستکبران و عوامل تروریست برداشتید». سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، نیز در گفت‌وگو با وزیر دفاع سوریه، تهاجم به این کشور را ناشی از عصبانیت متجاوزان و حامیان آنها از شکست تروریست‌ها دانست. به گفته باقری، جنایت‌کاران نه‌تنها از این اقدام غیرقانونی و وحشیانه سودی نخواهند برد، بلکه ملت و دولت سوریه را در مقابل تهاجم دشمنان خارجی و داخلی خود متحد و منسجم‌تر خواهد کرد.

حمله به سوریه یک فریب بود

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای تهاجم آمریکا و متحدان او را به سوریه محکوم کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «جنایت سحرگاه روز شنبه آمریکا، انگلیس و فرانسه در حمله موشکی به سوریه که با حقه، فریب و طرح ادعای دروغین استفاده سوریه از سلاح‌های شیمیایی در «دوما» صورت پذیرفت، یک جنایت آشکار و انکارناپذیر بوده که دلالت بر شکست خفت‌بار آنان در حمایت از تروریست‌های تکفیری و فرصت‌سازی برای نجات آنها دارد». در این بیانیه آمده است: «برخی کشورهای اسلامی که در قبال جنگ تروریست‌های تکفیری علیه ملت‌های منطقه به‌ویژه جنایت سحرگاه حمله موشکی به سوریه، از محکومیت سرباز زده با سکوت و در مواردی متأسفانه اظهار خرسندی کرده‌اند، بدانند در پیشگاه امت اسلامی و تاریخ هیچ پاسخی نخواهند داشت و نزد مردم سوریه نیز منفورتر از گذشته خواهند بود». همچنین سردار بدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه، در گفت‌وگو با «فارس» با اشاره به حمله آمریکا، انگلیس و فرانسه به سوریه گفت: «قطعا با این رفتارها جبهه مقاومت تضعیف نمی‌شود و امکان مقابله با اقدامات مداخله‌جویانه برای آن بیشتر می‌شود و آمریکایی‌ها باید منتظر عواقب اقدامات خود باشند».

ایران گفت: «ارتباط ایران با روسیه به منظور ارتقای همکاری در سطوح راهبردی است و پذیرش هواپیماهای روس هم در همین راستا بود… که به خواست دولت سوریه و همکاری دوجانبه ایران و روسیه صورت گرفت». او در ادامه گفته: «ما به‌هیچ‌عنوان پایگاهی در اختیار روس‌ها نگذاشته‌ایم و طرح این موضوع نوعی مغضله است، بلکه ما تسهیلاتی برای عملیات مورد توافق طرفین علیه داعش در سوریه در اختیار آنها قرار داده‌ایم؛ تا هر زمان که لازم باشد، روسیه از پایگاه هوایی ما استفاده می‌کند».

واکنش مجلس

بعد از پایان نشست خبری سردار دهقان، سخنان او بلافاصله در فضای مجازی با واکنش‌هایی از سوی برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی نظیر محمود صادقی مواجه شد. جدی‌ترین اقدام دراین‌باره، نامه‌ای بود که ۲۰ نماینده مجلس خطاب به علی لاریجانی، رئیس مجلس، نوشتند تا مسئولان شورای عالی امنیت ملی با حضور در جلسه غیرعلنی دراین‌باره به مجلس پاسخ‌گو باشند. پس از این واکنش‌ها، سردار رضا طلایی‌نیک، معاون حقوقی و امور مجلس وزارت دفاع، هم دست‌به‌کار شد تا برای جلوگیری از گسترده‌ترشدن واکنش نمایندگان درباره سخنان وزیر توضیح دهد. او دراین‌باره گفت: «منظور وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح این است که این‌گونه پشتیبانی‌های عملیاتی، نیاز به مصوبه مجلس ندارد و توسط مراجع مسئول در چارچوب قوانین و مقررات، هماهنگ و اجرا می‌شود».

اگرچه سابقه حضور نیروهای نظامی روسیه در سوریه به چندین دهه پیش و دوران جنگ سرد بازمی‌گردد؛ به‌گونه‌ای که این موضوع به سنتی سیاسی و مسئله‌ای راهبردی در روابط دمشق- مسکو تبدیل شده است؛ اما ایران هرگز سوریه نیست. همکاری تهران -مسکو علیه تروریست‌ها نیز دارای چار چوبی مشخص است که با تشخیص و تصمیم مسئولان ذی‌ربط صورت می‌گیرد. ایرانیان به‌شدت و وسواس، نسبت به حفظ حاکمیت ملی و قانون اساسی خود حساس هستند.

دیدار بن سلمان با مریم رجوی در پاریس

امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل؛ ولیعهد عربستان از روی استیصال با تروریست تاریخ‌مصرف‌گذشته، مریم رجوی، در پاریس دیدار کرد. او عربستان را متلاشی می‌کند پیامد حمله احتمالی جایی اش (ترامپ) به سوریه شکست قطعی خواهد بود. **(توییت شخصی)**

کاش بر سر فرمان رهبری لابی می‌کردید

علم‌الهدی، امام جمعه مشهد؛ این‌قدر که سر برجام لعنتی لابی‌گری کردند، اگر سر این فرمان رهبری لابی‌گری کرده بودند، امروز دلار در جامعه ما ارزش نداشت. امروز داخل کشور ما دلار آمریکا مثل خود آمریکا دلیل بود و قیمتی نداشت که بعد سرنوشت اقتصادی مردم را رقم بزند. **(ایلنا)**

آیت‌الله جوادی آملی:

آنکه روسری خود را بر سر چوب می‌کند با شرایط کشور مخالف است نه با قرآن

این کار را کردند اگر واقعا ابتکار خودشان بوده و به خاطر ابراز عقیده این کار را کردند قابل قبول‌تر است تا اینکه طرخی باشد که از بیرون به آنها تلقا شده است».

زمان جنگ قیمت نفت افت شدید داشت ولی کشور اداره‌شد
جوادی آملی در ادامه گریزی هم به کشورداری در دوران جنگ تحمیلی زد، او با اشاره به قیمت نفت در دوران جنگ جنگ می‌زند. آنها پس از بازداشت‌شده توسط پلیس، سرنوشت‌هایی تقریباً یکسان پیدا کردند.

نظر مطهری

پیش از این «علی مطهری» نایب‌رئیس مجلس این اعتراضات را فاقد عقبه اجتماعی دانسته و گفته بود: «خیلی از خانم‌هایی که حتی پوشش اسلامی را به درستی رعایت نمی‌کنند، موافق بی‌جایی نیستند و می‌دانند این شرایط چه تبعات منفی‌ای دارد. کسانی که

خبر

مولاوردی:

دادستان نباید به موضوع شهرداری ورود می‌کرد

● **ایسنا؛** دستیار رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی درباره ورود دادستانی به موضوع استعفای مجدد شهردار تهران گفت: اگر استعفای مجدد آقای نجفی را نتیجه تذکر و اظهارنظر دادستانی بدانیم، ضایع‌شدن حق شهروندی ایشان صحیح است، اما تا جایی که من بررسی کردم، استعفای مجدد ایشان به‌خاطر اظهارنظر دادستانی نبوده است. شهیندخت مولاوردی افزود: ورود دادستا به موضوع استعفای شهردار تهران به این نحو نه‌فقط حق شهروندی آقای نجفی، بلکه حق شهروندی همه کسانی که به اعضای شورای شهر تهران رای داده‌اند را نیز دربر می‌گیرد. دادستانی نباید به این شکل به موضوع شهرداری تهران ورود پیدا می‌کرد. او درباره اینکه آیا رئیس‌جمهور در جلسه مشترک سران قوا به این موضوع خواهد پرداخت؟ گفت: حتما رئیس‌جمهوری این ملاحظه را دارند و با توجه به رویکردی که ایشان دارند نیازی به توصیه در این زمینه نخواهد بود.

پرونده تغییر استانداران بسته نشده است

● **ایسنا؛** معاون سیاسی وزیر کشور، در رابطه با تغییر استانداران، گفت: اینکه بگوییم پرونده تغییرات بسته شده، حرفی غیرعلمی است و اگر بگوییم این پرونده باز است نیز حرف درستی نیست؛ زیرا تغییر امری است که مستمر و متناسب با شرایط، تصمیم‌گیری می‌شود. اسماعیل جبارزاده، درباره انتصاب استاندار زن، افزود: نگاه دولت در انتصابات به‌هیچ‌وجه جنسیتی نبوده و نیست، بلکه توانمندی و شایستگی افراد لحاظ می‌شود. استاندار دارای وظایف و مأموریت‌های متعددی است که یکی از مهم‌ترین آنها ریاست بر شورای تأمین، متشکل از نمایندگانی از قوه قضائیه، دستگاه‌های امنیتی، انتظامی و اطلاعاتی است. این افراد به استاندار مشاوره می‌دهند و تصمیم‌گیری نهایی با استاندار است؛ بنابراین هر فردی، اعم از زن یا مرد اگر سابقه فعالیت سیاسی، امنیتی و انتظامی نداشته باشد؛ دچار مشکل خواهد شد. ابتدا باید کارسازی صورت پذیرد و سپس متناسب با شرایط احرز. افراد در پست‌ها بدون نگاه جنسیتی منصوب می‌شوند. او درخصوص ابلاغ منشور گفت‌وگوی سیاسی نیز گفت: این منشور در ۹ بند از سوی وزیر کشور به استانداران ابلاغ شده که شامل گفت‌وگوهای سیاسی و صنفی و نیز گفت‌وگوی استانداران به‌عنوان نماینده عالی دولت در استان‌ها با اصحاب رسانه، اهل قلم، دانشگاهیان، دانش‌جویان، گروه‌های قری و سیاسی و تمام قشرهای جامعه که حرفی برای گفتن دارند؛ می‌شود.

امام‌جمعه‌اصفهان:

کشاورزان باید راه خود را ازفته‌گران جدا کنند

● **ایرنا؛** نماینده ولی‌فقیه و امام‌جمعه اصفهان گفت: برخی گروه‌ها که آب را بهانه کرده و تظاهرات می‌کنند با توجه به شعارهایشان چنین به نظر می‌رسد که فتنه‌گردند، لذا کشاورزان باید راه خود را از این گروه‌ها جدا کنند. آیت‌الله سیدیوسف طباطبائی‌نژاد در خطبه‌های این هفته نماز جمعه اصفهان افزود: بعید است که فرد متدین، مؤمن و مسلمان‌نی کار غیرممکنی را طلب کند، لذا تجمعات بی‌دربی و برخی شعارها نشان می‌دهد که افرادی مغرض با سوااستفاده از این تجمعات به دنبال فتنه و آشوب هستند. او افزود: پیش از این کمک‌های نقدی به کشاورزان پرداخت شد و مسئولان با انتقال آب، پیگیری پروژه سد و تونل کوهرنگ و موارد دیگر به دنبال حل مشکل هستند که زمان بر است، درحالی‌که آب به اندازه کافی نیست و حتی برای تأمین آب شرب نیز امکان دارد در تابستان با مشکل مواجه شده و مجبور به سهمیه‌بندی بشویم. آیت‌الله طباطبائی‌نژاد افزود: طلب آب برای کشاورزی در شرایط موجود کاری غیرممکن و خواسته غیرمعقولی است. او تأکید کرد: به‌عنوان کسی که همواره طرفدار کشاورزان و حق و حقوقشان بوده‌ام، از امروز اعلام می‌کنم که دیگر به آنها حق نمی‌دهم.

محکومیت محمود خاوری قطعی شد

● **تسلیم؛** محکومیت محمودرضا خاوری، مدیرعامل پیشین بانک ملی که از متهمان پرونده موسوم به اختلاس سه هزارمیلیاردی به شمار می‌رود و از کشور متواری شده، قطعی شد. رئیس کل دادگستری استان تهران با اعلام این خبر گفت: حکم دادگاه انقلاب درخصوص پرونده خاوری، از طریق آگهی در روزنامه ابلاغ شد. اما چون مهلت واخواهی به پایان رسید و درخواستی برای واخواهی صورت نگرفت، حکم قطعی شد. غلامحسین اسماعیلی، افزود: پرونده برای اجرای حکم به دادسرا ارسال شده تا از حکم شناسایی و توقیف اموال او در داخل ایران، بخشی از حکم که مربوط به رد مال و جرای نقدی است، اجرا شود. خاوری از سوی دادگاه انقلاب به اتهام اخلال در نظام اقتصادی در ۲۰ سال حبس، بابت دریافت رشوه به ۱۰ سال حبس، جرای نقدی معادل مبلغ رشوه دریافتی، رد مال و انفصال دائم از خدمات دولتی محکوم شده است.